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F. t. 1. vedr. realkreditloven m.v. 

først omdanner sig til aktieselskaber, jf. bank- og 
sparekasselovens kapitel 12 b. 

Holdingselskabskonstruktionen er udtryk for en 
konstruktion, hvor et pengeinstitut eller et realkre- 
ditinstitut ejes af et holdingselskab. Dette holding- 
selskab kan uden problemer eje forskellige former 
for virksomheder, herunder også bank, forsikring og 
realkreditvirksomhed. Holdingkonstruktionen er i 
dag den eneste måde, hvorpå et pengeinstitut kan 
indgå i en realkreditdomineret koncern: 

Industriministeren fandt det dengang rimeligt at 
imødekomme pengeinstitutorganisationernes ønske 
og derved give pengeinstitutterne mulighed for at 
drive andre former for finansiel virksomhed uden en 
omkostningskrævende omdannelse til aktieselskab 
og/eller etablering af holdingselskab. Industrimini- 
steren lagde i sin besvarelse vægt på, at realkreditin- 
stitutter tillige er omfattet af reglerne om tilsyn på et 
konsolideret grundlag. Forsikringsvirksomhed, der 
drives i datterselskabsform, vil medføre, at der fore- 
tages et fradrag i moderpengeinstituttets ansvarlige 
kapital for aktieandele og efterstillede kapitalind- 
skud i datterselskabet. 

Endelig lagde industriministeren til grund, at bo- 
ligministeren - bl.a. på baggrund af det daværende 
lovforslag -  ville overveje, om det på tilsvarende vis 
ville være hensigtsmæssigt at ændre i realkreditlo- 
ven, således at realkreditinstitutter fik en tilsvarende 
adgang til gennem datterselskaber at drive anden fi- 
nansiel virksomhed, der er under tilsyn fra Finanstil- 
synet. En sådan ændring blev dog ikke på det pågæl- 
dende tidspunkt anset for aktuel. 

Hidtil har en bank eller et forsikringsselskab som 
ovenfor nævnt alene kunnet indgå i en realkreditdo- 
mineret koncern ved hjælp af et holdingselskab, idet 
det ikke er muligt for et realkreditinstitut at have 
pengeinstitutter eller forsikringsselskaber som dat- 
terselskaber under den nugældende realkreditlov- 
givning. 

Tiden findes nu inde til at parallelisere realkredit- 
lovgivningen med bank- og forsikringslovgivningen 
på dette punkt. 

For at hindre, at realkreditinstitutterne med den 
nye adgang til at drive anden finansiel virksomhed i 
datterselskabsform omgår realkreditlovens krav til at 
virke som realkreditinstitut, er der indsat en bestem- 
melse, som bevirker, at koncernforbundne selskaber, 
der etableres i udlandet, tillige skal opfylde lovens 
krav, såfremt dette selskab driver realkreditvirksom- 
hed i Danmark. 

For at sikre, at realkreditinstitutterne ikke placerer 
midlerne svarende til den ansvarlige kapital inklusi- 
ve finansielle instrumenter mere risikofyldt, end hvis 
der ikke var oprettet datterselskaber, der driver pen- 

geinstitutvirksomhed eller forsikringsvirksomhed, 
foreslås det endvidere, at hele koncernen omfattes af 
realkreditlovens placeringsregler. 

Da der er tale om datterselskaber, vil realkreditin- 
stituttet altid pr. definition bevare den bestemmende 
indflydelse på datterselskabernes virksomhed. Dette 
sikrer også den oprindelige forenings eller fonds be- 
stemmende indflydelse på datterselskabet gennem 
dens indflydelse på realkreditinstituttet, jf. lovens § 
70. 

Regnskabs- og solvensreglerne er forskellige alt 
efter om det drejer sig om et kreditinstitut eller et 
forsikringsselskab. Derfor skal kapitalindskud i et 
datterselskab, der driver forsikringsvirksomhed, fra- 
drages ved beregningen af realkreditinstituttets an- 
svarlige kapital, ligesom andre konsekvensrettelser 
er nødvendige, jf. bemærkningerne til de enkelte be- 
stemmelser. 

Ad 2 (Kapitalkravsdirektivet) 
Erhvervsministeren nedsatte ved kommissorium 

af 2. juli 1993 et børsudvalg, der skulle forestå arbej- 
det med en børsreform. 

Formålet med børsreformen er, ifølge kommisso- 
riet, at fremtidssikre børslovgivningen, at sikre stør- 
re indflydelse og ansvarlighed for interessenterne 
over for børsen og børshandlens virkemåde, at give 
bedre muligheder for en effektiv udvikling og at im- 
plementere EF's investeringsservice- og kapital- 
kravsdirektiver. 

Børsudvalget blev således bl.a. nedsat for at analy- 
sere disse EU-regler og med det sigte at udarbejde 
forslag til, hvordan reglerne mest hensigtsmæssigt 
kan implementeres i den danske lovgivning. 

Ved kommissorium af 12. oktober 1993 nedsatte 
Børsudvalget et underudvalg, der skulle forestå im- 
plementeringen af Rådets direktiv 93/6/EØF af 15. 
marts 1993 om kravene til investeringsselskabers og 
kreditinstitutters kapitalgrundlag (kapitalkravsdi- 
rektivet). 

Kapitalkravsdirektivet træder i kraft 1. januar 
1996 samtidig med investetingsservicedirektivet og 
skal implementeres i medlemsstaternes lovgivning 
senest 1. juli 1995. Med denne frist får institutterne 
mulighed for i god tid at indføre de nødvendige edb- 
procedurer til håndtering af de nye beregningsmeto- 
der til kapitaldæknings- og solvensopgørelse, der 
følger af de nye kapitalkravsregler.- 

Formålet med kapitalkravsdirektivet er at indføre 
. kapitalkrav til afdækning af kreditinstitutters og 
fondsmæglerselskabers markedsrisiko. Ved mar- 
kedsrisiko forstås rente-, aktie-, valuta- og medkon- 
trahentrisiko. De eksisterende kapitaldækningsreg- 
ler fastsætter alene kapitalkrav til afdækning af kre- I 
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